cÂunnn MUNrcrpAL DE vEREADoRES DE GENEnnl cÂrrrARA 1'

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

u sCI gl5

L

L

REQUERIMENTO N"73/,2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de
General Câmara, Vereador Carmo Konzen,

O Vereador que este subscreve, com amparo no Regimento lnterno desta Casa
Legislativa e em conformidade com a Lei Municipal no 2.29112021, vem propor ao

Egregio Plenário que seja concedida a condecoração da ttíedalha Mérito Farroupilha
Cyro Dutra Ferreira, do íVlunicípio de General Câmara, ao Senhor Gilson Rosa da

Silveira.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pelo destacado incentivo do Senhor Gilson Rosa
da Silveira à cultura gaúcha no Município de General Câmara, promovendo a

integração entre geraçÕes e participando ativamente do meio tradicionalista. Tal
dedicação o torna merecedor da Medalha Mérito Farroupilha Cyro Dutra Ferreira.

General Câmara, 04 de agosto de 2025.

VEREADOR MATHEUS SILVEIRA
BANCADA do MDB

t

Rua: Getúlio Vargas, 27 - Fone PABX: {51) 3655-1249 - CEP: 95.820-000 - General Câmara - RS
CNPJ; 02.401.42810001-71 e-mail: camara@camara-qc.com

I

{.#c.*: cÂvnRR MUNrcrpAL DE vEREADoRES DE cENEnnl cÂruARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Biografia Gilson Rosa da Silveira

Gilson Rosa da Silveira, filho de Antônia Rosa da Silveira e Manoel Altivo da
Silveira, começou no mundo do laço muito cedo, quando ainda era adolescente, lá
por volta dos 17 anos. Desde então, coleciona títulos, experiências e,

principalmente, amizades feitas de rodeio em rodeio, todos os finais de semana. Já
participou de vários piquetes como PL Amigos do Pago, PL Gaudérios da Coxilha,
PL Os Serranos, CTG Paulo Serrano, CTG Volta de Honra, entre outros, levando a
nossa cultura Rio Grande do Sul a fora. Teve como um dos seus maiores
incentivadores o Sr João Rodrigues que tinha uma pista de laço em sua
propriedade onde ocorriam os treinos de laço, um dos seus títulos mais marcante
foi em meados de 91192 ataça cidade de São Jerônimo, taça essa que tem entorno
1,50 altura, e está exposta em sua vasta galeria de troféus em sua garagem onde
encontra-se mais de uma centena. Lembranças de finais de semanas dedicados a
esta paixão que o "brigadiano", como também é conhecido no mundo dos
rodeios, traz consigo! ! !

1

a

i

Rua Getúlio Vargas, 27 - Centro - General Câmara - RS - CEP: 95.820-000
Fone: (5í) 3655-í249 - CNFJ: 02.401.42810001-71 - e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com